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1 Úvod

Česká republika jako člen Evropské unie se v rámci Pařížské dohody přihlásila společně

s ostatními členskými státy EU ke snížení emisí skleníkových plynů do roku 2030, a to nejméně o 40

% ve srovnání s rokem 1990. Jeden z dalších dílčích cílů Evropské unie je dosáhnout do roku 2050

uhlíkové neutrality. To umožní Evropské unii přejít na klimaticky neutrální ekonomiku a plnit tak

závazky podle Pařížské dohody [19][20]. K obdobnému snižování se dobrovolně zavazuje stále více

obcí a měst v rámci evropské iniciativy Paktu starostů a primátorů. Jedná se dobrovolné zavázání se

ke zvýšení energetické účinnosti a používání obnovitelných zdrojů energie na území, jež spravují.

V případě světového srovnání spotřebovávají budovy okolo 30 % neobnovitelné primární energie,

což odpovídá 28 % skleníkových plynů [21]. Efektivní využívání obnovitelných zdrojů energie a

celkové zvyšování energetické účinnosti je podstatný faktor při boji s klimatickou změnou.

Tato diplomová práce se zabývá kombinací tepelného čerpadla a hybridního fotovoltaicko-

tepelného kolektoru, který díky současné produkci tepelné a elektrické energie výrazně zvyšuje

využití dopadající sluneční energie na zemský povrch. Tepelné čerpadlo (vzduch-voda) využívá

nízkopotencionálního tepla ve formě energie, která je následně přeměněna na vyšší teplotní úroveň

a dále využívána pro topné účely. Dané technologie jsou použity za účelem snížení energetické

náročnosti rodinného domu a tvoří tak nedílnou součást návrhu koncepce ústředního vytápění

rodinného domu.

Na trhu je řada kapalinových FVT kolektorů. Kapalinové FVT kolektory existují v nezasklené

(nízkoteplotní) a zasklené (vysokoteplotní) variantě. Nezasklená varianta FVT kolektoru je vhodná

pro aplikace s prioritou produkce elektrické energie, kde druhotné nízkopotencionální teplo je bráno

jako hodnota přidaná. Tento typ FVT kolektoru je vhodný pro oblasti vysokých úhrnů slunečního

záření. Zasklený kapalinový FVT kolektor je výhodný z důvodu možného provozu při vyšších

teplotách, které jsou dostačující zejména pro přípravu teplé vody (dále jen TV). Příprava teplé vody

solárním systémem patří mezi nejrozšířenější aplikaci solárních tepelných kolektorů. [22]

Ve své diplomové práci představuji kombinaci zvolených technologií za účelem snížení spotřeby

elektrické a tepelné energie modelového objektu. Koncepce návrhu systému je navržena tak, aby pro

klimatické podmínky České republiky byla smysluplná. V koncepci ústředního vytápění pro využití

těchto technologií se mimo jiné věnuji i rentabilnosti celého systému a analýze z hlediska

dosažitelných energetických úspor. Celá koncepce je aplikována na modelový dům pro zvolenou

lokaci, kterou je Ústí nad Labem. Modelový rodinný dům (dřevostavba) je v současné době zároveň

ekonomicky nenáročným a časově rychlým řešením z hlediska její výstavby.
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2 Stav problematiky

FVT kolektory a jejich první aplikace v oblasti vědy se objevily již v 70. letech 20. století.

Od první zmínky o FVT kolektorech je výzkum stále aktuální a FVT kolektory jsou

předmětem vývoje v mnoho výzkumných institucích nejen na území Evropy. O aktuálním

vývoji utvrzuje projekt Mezinárodní energetické agentury spadající pod program

mezinárodní spolupráce SHC (Solar Heating and Cooling). Jedná se o projekt, který se do

hloubky věnuje problematice v oblasti FVT kolektorů a spolupracuje na něm několik

výzkumných center a univerzit [26]. FVT kolektory jsou na trhu v mnoha konfiguracích.

Fotovoltaicko-tepelný kolektor lze rozdělit dle typu konstrukce, dle typu teplonosné látky,

dle typu fotovoltaického článku a dle typu absorbéru. V mé diplomové práci se věnuji

převážně kapalinovým FVT kolektorům, které jsou v současné době popisovány v několika

publikacích věnujících se FVT kolektorům a které jsou často citované v rešerších výzkumu

od prof. Chowa [43], prof. Zondaga [1] či prof. Asteho [44]. Typické rozdělení členění FVT

kolektorů (viz Obrázek 1).

Obrázek 1 Obecné rozdělení fotovoltaicko-tepelných kolektorů [24]

2.1 Kapalinové fotovoltaicko-tepelné kolektory (FVT)

Kapalinové hybridní fotovoltaicko-tepelné (FVT) kolektory produkují jak tepelnou, tak

elektrickou energii z jedné plochy. Vysoké využití a vysoký potenciál má technologie FVT

kolektorů právě díky lepšímu využití tepla v aplikacích spojených s tepelnými čerpadly,

bazény aj. Určité omezení technologie FVT kolektorů však přichází v případech zasklené

varianty FVT kolektorů, a to při teplotách nad 80 °C, kdy se běžně používaná EVA laminace

fotovoltaických modulů, která se při překročení dané teplotní hranice rozkládá na acetáty,

hrozí tak degradace kontaktů korozí [1] a dlouhodobě není tato laminace schopna odolávat

oblastem vysokých teplot (150–160 °C). V případě nezasklených FVT kolektorů, kdy

účinnost je výrazně závislá na okolních podmínkách (teplota, zastínění, aj.) jsme limitováni

pouze na nízkoteplotní aplikace, mezi které patří předehřev vody.
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2.1.1 Zasklené FVT kolektory

Mezi první druh FVT kolektoru patří zasklené kolektory, které mají nižší tepelné

ztráty a vyšší tepelnou účinnost než kolektory bez zasklení. Zasklení také poskytuje další

možnosti, jako zvýšení teplotní úrovně a následné použití například pro ohřev teplé vody. U

těchto druhů FVT kolektorů je nutná speciální laminace (silikonové gely), jak uvádí

Dupeyrat, P [5]. Zde je prioritou především produkce tepla. S tímto je spojena nižší produkce

elektrické energie a vyšší provozní teploty. Mezi příklad zaskleného kapalinových FVT

kolektorů patří například výrobce Solimpeks Powertherm. Struktura zakleného kolektoru

je znázorněna níže (viz Obrázek 2).

2.1.2 Nezasklené FVT kolektory

Nezasklený FVT kolektor a jeho hlavní rozdíl oproti zasklenému typu je v absence

ochranného zasklení, což způsobuje tvorbu vzduchové mezery mezi laminací

fotovoltaických článků a chybějícím sklem. Dochází tak k velkým tepelným ztrátám. Ztráty

lze redukovat tepelnou izolací na zadní straně kolektoru, nebo zakomponováním kolektoru

do obálky budovy. Vzhledem k vysokým tepelným ztrátám je primární funkcí tohoto typu

kolektoru výroba elektrické energie. Nezasklený FVT kolektor samozřejmě produkuje i

nízkopotencionální teplo, které může sloužit k předehřevu studené vody, plnění funkce

ohřevu bazénu, nebo případné využití tepla v primárním okruhu tepelných čerpadel, jak

uvádí Matuška [6]. Nezasklené kapalinové FVT kolektory nejvíce používáme pro primární

okruhy tepelných čerpadel (0 − 10 °C), předehřev studené vody (10 − 20 °C celoročně),

nebo ohřev bazénové vody (25 − 30 °C). Mezi příklady typů nezasklených kapalinových FVT

kolektorů patří: DualSun Spring 375 Shingle Black, Anaf Solar H-NRG, CGA Technologies

Hybrid, Meyer Burger Hybrid, Wiosun PV-Therm, NTD Limited Solar Angel nebo Solimpeks

Volther PowerVolt. Struktura nezakleného kolektoru je znázorněna níže (viz Obrázek 3).

Obrázek SEQ Obrázek \* ARABIC 3 Řez nezaskleným FVT kolektorem [7]

Obrázek SEQ Obrázek \* ARABIC 3 Nezasklený FVT kolektor [7]
Obrázek 3 FVT nezasklený kolektor [7]

Obrázek 2 zasklený kolektor [7]
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2.1.3 Modelování FVT kolektoru

Provozní chování zaskleného kolektoru a jeho modelování je možné uskutečnit dle

detailního matematického nebo parametrického modelu, který blíže popisuje Nikola

Pokorný [24] ve své disertační práci. Jeden z prvních matematických modelů FVT kolektoru

byl totiž publikován již v 70. letech minulého století a jednalo se o model podle Florschuetze

[23]. Tento model vycházel z popisu solárního tepelného kolektoru dle Hottella a Whiliera

[25] a původní Florschuetzův model byl rozšířen o produkci elektrické energie. Existuje


[…]


7.7.3 Vliv klimatických podmínek na produkci tepelné a elektrické energie z FVT kolektoru

Bilanci FVT kolektoru jsem provedl také pro jinou lokalitu abych zjistil možnosti vlivu změny
klimatických podmínek, které ovlivňují produkce tepelné energie a energie ve formě
generované elektřiny. Za pomoci vytvořeného výpočtového modelu jsem provedl hodinovou
bilanci pro město Tábor. Jedná o lokalitu v jižních Čechách a předpokladem bylo, že hodnoty
produkované elektrické energie budou vyšší než pro Ústí nad Labem. Roční produkce
elektrické energie je závislá na intenzitě slunečního záření a je závislá tedy na zmíněné
lokalitě. Jako další faktor ovlivňující produkci je sklon, venkovní teplota a orientace FVT
kolektoru, která je pro modelový objekt zvolena na jih se sklonem 45°.

Výsledky bilance jsou uvedeny (viz Obrázek 56) a změna hodnot produkce tepelné
energie a elektrické energie se vlivem změny lokality a klimatických podmínek potvrdila.
Došlo k nárůstu produkce elektrické v průměru o 15 %, naopak u produkce tepelné energie
došlo k poklesu v průměru o 8 % a to z důvodu nižší hodnoty průměrné venkovní teploty
v této lokaci.
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Obrázek 56 Porovnání produkce tepelné a elektrické energie vzhledem ke změně lokality

Zvolil jsem 7. červenec 2016 pro porovnání změny parametrů klimatických podmínek. Tento
typový den byl vhodný pro názorný rozdíl hodinového průběhu ovlivňujících parametrů
produkce tepelné a elektrické. Porovnávám zde průběh venkovní teploty a hodnotu intenzity
slunečního záření pro Ústí nad Labem a Tábor.

Obrázek 57 Průběh venkovní teploty a slunečního záření pro Tábor a Ústí nad Labem
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8 Závěr

V předložené diplomové práci byl vytvořen návrh koncepce ústředního vytápění pro

uvažování kombinace tepelného čerpadla s FVT kolektory. Pro modelový dům byla

stanovena tepelná ztráta a předpokládané spotřeby tepelné energie na ohřev teplé vody a

vytápění. Jako další byl vytvořen výpočtový model v tabulkovém procesoru Microsoft Excel

sloužící k optimalizaci FVT kolektorů a tepelného čerpadla v hodinové bilanci. Zvolená

lokace objektu je Ústí nad Labem a hodinová data byla čerpána pomocí programu PVGIS.

Hlavním výstupem práce je hodinová bilance produkce tepelné energie a energie

elektrické z aplikovaných hybridních fotovoltaicko-tepelných kolektorů, které slouží

k ohřevu teplé vody a produkci elektřiny. Výsledné znázornění bylo uvedeno pro čtyři

typové dny, pro letní, zimní a přechodové období. Aplikace tepelného čerpadla vzduch-voda

slouží naopak k pokrytí spotřeby tepelné energie na vytápění v zimním období. Výsledná

hodinová bilance tepelného čerpadla ukazuje průběh jeho funkce v průběhu roku. Návrh

optimalizovaného schématu obsahuje návrh zapojení technologie a umístění technologie

v technické místnosti. Pro vytvoření návrhu optimalizovaného schématu jsem použil

program firmy Autodesk, AUTOCAD 2021.

Dalším výstupem práce je ekonomická analýza obsahující stanovení provozních

nákladů a ceny energie pro aplikovanou technologii včetně následného porovnání

s technologiemi alternativní dodávky tepelné energie. Z hlediska provozních nákladů

vychází jako ekonomicky nejpříznivější právě varianta s tepelným čerpadlem a FVT

kolektory. Provedl jsem též citlivostní analýzu zkoumající vliv předpokládaného růstu ceny

energie a vlivu klimatických podmínek na produkci tepelné a elektrické energie z FVT

kolektorů. Hlavními ovlivňujícími parametry byla venkovní teplota te[°C] a hodnota intenzity

slunečního záření G [W/m2], která se mění právě s danou lokalitou plánované výstavby.

Hlavním přínosem práce je dle mého názoru vytvoření excelového výpočtového

modelu, který pracuje s časovým krokem 1 h a který lze použit k modelování/optimalizaci

energetických toků a spotřeb rodinného domu pro vybrané charakteristické dny ročního

období. Daný model lze použít pro jakýkoliv den v roce.

Navržený systém s tepelným čerpadlem a FVT kolektory doporučuji doplnit o několik

fotovoltaických panelů. Vyšší produkci elektrické energie lze jednoduše ukládat do

bateriového uložiště nehledě na její aktuální spotřebu domácnosti. Kapacitu baterií je možné

v budoucnu navýšit přikoupením dalších modulů, čímž zajistím spolehlivou dodávku

elektrické energie.
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[22] WEISS, W., SPÖRK-DÜR M., Solar Heat Worldwide 2019, IEA-Solar Heating and

Cooling Programme https://www.iea-shc.org/solar-heat-worldwide

[23] FLORSCHUETZ,W. L. Extension of the Hottel-Whilier model to the analisis of

combined photovoltaic/thermal flat plate collector. Solar energy, 1979, vol. 22, s.

361- 366.

[24] POKORNÝ, Nikola. ZASKLENÝ KAPALINOVÝ FOTOVOLTAICKO-TEPELNÝ

KOLEKTOR. 2020, 2020. Disertační práce. České vysoké učení technické v Praze -

Fakulta Strojní. Vedoucí práce doc. Ing. Tomáš Matuška, PhD.

[25] HOTTEL,H. C, WHILIER, A., Evaulation of flat plate collector performance. Trans.

the Conference on the Use of Solar Energy University of Arizona, s. 1-74, 1958.

[26] IEA SHC Task 60 PVT Systems: Application of PVT Collectors and New Solutions in
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