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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh koncepce ústředního vytápění rodinného domu pro použití hybridních
fotovoltaických kolektorů ve spojení s tepelným čerpadlem

Jméno autora: Zdeněk Prokopec
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav energetiky
Oponent práce: prof. Ing. Tomáš Dlouhý, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Ústav energetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadané téma a jeho dílčí cíle považuji za průměrně náročné.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Úkolem studenta bylo navrhnout optimalizovanou soustavu ústředního vytápění RD pro použití tepelného čerpadla ve
spojení s hybridními FV kolektory. V řešení postrádám prvek optimalizace, neboť pro modelový dům byla navržena pouze
jediná výkonová varianta hybridních FV kolektorů i TČ. Pravdou je, že student návrh provedl na maximální výkon, aby se
vyhnul řešení přebytečné výroba tepla v letním období, domnívám se však, že určitý prostor pro optimalizaci zde byl. Nad
rámec zadání student zpracoval porovnání navrženého systému s variantami výroby tepla v elektrokotli a v plynovém
kondenzačním kotli.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Za metodickou nedůslednost považuji to, že student navrhoval obě části systému tvořeného hybridními FV kolektory a
tepelným čerpadlem zcela odděleně, aniž by se snažil hledat možnost jejich synergického propojení.
Některá svá rozhodnutí dostatečně nezdůvodnil. Příkladem je volba velikosti bateriového uložiště, které dimenzoval na
trojnásobek hodnoty přebytů pro 3denní akumulaci v modelovém domě, kdy tato kapacita by tak měla pokrýt až třídenní
akumulaci hodnoty přebytků. Z obr. 41 však vyplývá, že akumulovaný denní přebytek by byl s rezervou spotřebován již
během večerní odběrové špičky. Zde upozorňuji na nesoulad v uvedených informacích: dle str. 51 - bateriové uložiště je
zvoleno o kapacitě 3,5 kWh, na str. 53 se hovoří o možnosti akumulace do baterie o výkonu 0,9 kWh.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
I když student při řešení zadaného tématu mohl vycházet ze základních znalostí získaných ve vyučovaných předmětech,
podstatnou část potřebných informací musel získat samostudiem odborných zdrojů či technických dokumentů. Tohoto
úkolu se zhostil velmi dobře a technickému zvládnutí zadané problematiky není v podstatě co vytknout. Poněkud odlišná je
úroveň zpracování ekonomického posouzení navržených variant výroby tepla, kde se dopustil celé řady nepřesností až
chyb v definici ekonomických kritérií a jejich interpretaci. Namátkou uvádím:

• vztah 7.12 nevyjadřuje prostou návratnost

• výsledky uvedené v tab. 21 resp. 22 nebylo možné získat podle vztahů 7.13 resp. 7.14

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
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Diplomová práce je napsána velmi srozumitelným a čtivým způsobem. Student se snaží postupné kroky řešení pečlivě
popisovat a komentovat. Při tom se však nedokázal vyvatovat řady gramatických chyb, zejména v interpunkci, a také
formálním chybám, jako např.:

• obr 31 – chybí popis osy y

• str. 50 - hodnota denní spotřeby tepelné energie je rovna 12 780 kWh – správně 12,780 kWh

• str. 50 – viz Obrázek 39 – správně Obrázek 41

• str. 52 - 𝑄𝑇𝑉,𝑑 – denní spotřeba teplé vody
a chybám v užití jednotek, např.:

• jednotka u vztahu (5.4) není konzistentní s jednotkami dosazovaných parametrů, navíc dosazení do vztahu na str.
43 neodpovídá výsledku.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Při vypracování diplomové práce student využil 67 literárních zdrojů, převážně elektronických, pro jejichž vyhledání a
prostudování musel vynaložit nemalé úsilí. Všechny použité zdroje jsou řádně a úplně uvedeny v souladu s citačními
zvyklostmi a normami. Za drobný nedostatek považuji snad jen to, že odkazy v textu nejsou řazeny vzestupně ale jsou
uváděny na přeskáčku.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Přestože diplomová práce působí uceleným dojmem a navržený způsob výroby tepla pro vytápění a ohřev TV pro
modelový dům je zcela funkční a aplikovatelný v reálném projektu, v návrhu postrádám prvek optimalizace nebo alespoň
doložení, že navržené řešení je nejvýhodnější. Vážné výhrady mám k metodice zpracování ekonomického porovnání
uvažovaných variant.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

V diplomové práci jsem narazil na celou řadu nejasností a nepřesností, které by měl student během obhajoby
objasnit. Kromě komentáře k výše zmíněným nejasnostem prosím o odpovědi na následující otázky:

1. Jak se určí objemový faktor A/V u modelového domu?
2. Jak si vysvětlujete, že hodnota difuzního slunečního ozáření na obr. 20 je srovnatelná nebo i vyšší než

hodnota přímého slunečního ozáření?
3. Jakým způsobem byl vytvořen Obrázek 22 Roční průběh spotřeby tepla na vytápění, ohřev TV a spotřeby

běžné elektrické energie?
4. Jakým způsobem byla kalkulována spotřeba elektřiny u varianty s elektrickým kotlem?

Vzhledem k uvedeným výtkám a s přihlédnutím ke skutečnosti, že studentovi již jednou byla diplomová práce
vrácena k dopracování, navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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